
MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-NOVÉ MESTO 

--------------------------------------------------------------- 
 

 
 

Všeobecne záväzného nariadenia 
mestskej časti Bratislava–Nové Mesto 

č. 8/2014, 
ktorým sa mení a dopĺňa    

Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Nové Mesto č. 6/2012 zo dňa 11.12.2012 
o miestnych daniach na území mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 

v znení Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 
č. 5/2013 zo dňa 17. 12. 2013 o miestnych daniach 
na území mestskej časti Bratislava - Nové Mesto 

 
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Nové Mesto  podľa §15 ods. 2 písm. a/, e/ a f/ 

zákona  Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej  republiky Bratislave v 
znení neskorších predpisov a  Zákona  č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov, zákona SNR č. 563/2009 
Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v súlade so Štatútom 
hlavného mesta SR Bratislavy sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení 
 
 

Čl. I. 
 
1.  V § 2 ods. /2/  písm. c) sa slová „... občan s ťažkým zdravotným postihnutím...“ nahrádzajú slovami 

„... držiteľ preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľ preukazu 
fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom.“ 

 
2.    V § 2 ods./ 5/ písmeno a)  sa  slovo “ obytnom“ nahrádza slovom“ bytovom“   . 
 
3.  V § 2 ods. /7/ písm. a)  sa slovo „ občana“  nahrádza slovom „ fyzickej osoby“ a na konci sa 

dopĺňajú slová „alebo držiteľ preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so 
sprievodcom.“ 

 
4.  V § 2 ods. /7/ sa v texte v poslednom odseku nahrádzajú slová „ ZŤP alebo ZŤP/S“ slovami  

„fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo preukazu  fyzickej osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím so sprievodcom“, ďalej slová  „  ZŤP alebo ZŤP/S“  sa nahrádzajú 
slovami „fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo preukaz  fyzickej osoby 
s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom“. 

 
5.   V § 3 ods. /5/ sa  vypúšťajú slová „ nasledujúceho po mesiaci“  a na konci sa pripája veta: „ Ak    
dôjde v rámci jedného kalendárneho mesiaca k zmene správcu dane k tomu istému predmetu dane, 
vzniká daňová povinnosť u nového správcu dane prvým dňom mesiaca nasledujúceho po mesiaci, 
v ktorom došlo k zmene správcu dane.“. 

6.  V § 4 ods. /6/   sa  vypúšťajú slová „ nasledujúceho po mesiaci“  a na konci sa pripája veta: „ Ak 
dôjde v rámci jedného kalendárneho mesiaca k zmene správcu dane k tomu istému predmetu dane, 
vzniká daňová povinnosť u nového správcu dane prvým dňom mesiaca nasledujúceho po mesiaci, 
v ktorom došlo k zmene správcu dane.“. 
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7.   V § 5  sa dopĺňa ods. /19/, ktorý znie: „Ak dôjde počas zdaňovacieho obdobia k zániku daňovej 
povinnosti k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje alebo  
niektorej z nich, správca dane vydá nové rozhodnutie, ktorým vyrubí pomernú časť dane. Novým 
rozhodnutím sa pôvodné rozhodnutie alebo časť výroku rozhodnutia zrušuje. Proti novému 
rozhodnutiu alebo časti výroku rozhodnutia možno podať odvolanie.“  

8.   V § 6 ods. /8/  sa na konci dopĺňajú slová: „ Správca dane písomne vyzve daňovníka , ktorý 
nesplní oznamovaciu povinnosť o vzniku daňovej povinnosti na jej splnenie v primeranej lehote, ktorá 
nesmie byť kratšia ako osem dní.“. 

9.   V § 6 ods. /13/ písm. c) sa pôvodný text nahrádza textom: „ občania mestskej časti, ktorí sú drži-
teľmi preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľmi preukazu fyzickej 
osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom, odkázaní na individuálnu prepravu 
a zároveň sú držiteľmi preukazu osobitného označenia vozidla alebo parkovacieho preukazu.  
 
10.  V § 6 ods. /14/  bod 1.  sa dopĺňa text: „ f) vo výške 80 % z dane podľa § 6 ods. 6 písm. k) 
daňovníkovi – fyzickej osobe, držiteľovi preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím 
alebo držiteľovi preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom s mierou 
funkčnej poruchy minimálne 50 %,“ 

11. V § 6 ods. /14/  bod 1. sa dopĺňa text: „g) vo výške  90 % z dane podľa § 6 ods. 6 písm. k) 
daňovníkovi – fyzickej osobe, držiteľovi preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím 
alebo držiteľovi preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom s mierou 
funkčnej poruchy minimálne 80 %.“ 

12. V § 6 ods. /14/ bod 2. sa a za slovom „ núdzi“ bodka nahrádza čiarkou a dopĺňa sa text:  
„v prípade f) a g) predložením preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím 
a rozhodnutia Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny  o výške miery funkčnej poruchy v % s údajom, 
že úrad vyhovuje žiadosti o vyhotovenie preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím.     

13. V § 6 ods. /15/ sa za slová “ správcovi dane spolu “ dopĺňa text :“ ...so žiadosťou o poskytnutie 
úľavy a“  

Čl. II. 

1.Zmeny a doplnky tohto Všeobecne záväzného nariadenia možno urobiť iba všeobecne záväzným 
nariadením. 

2.  Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Nové Mesto č. 8/2014 zo dňa 12.12.2014, 
schválené uznesením č. 1/15 nadobudlo účinnosť 1. januára 2015.  

3.Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Nové Mesto splnomocňuje starostu mestskej časti 
Bratislava-Nové Mesto vydať úplné znenie VZN MČ B-NM č. 6/2012 v znení VZN č. 5/2013. 

 
 
 
                                                                                  Mgr. Rudolf Kusý 
                                                                                           Starosta 
 
 
 
Bratislava 12. 12. 2014 
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